
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 11 de abril de 2017 Edição Nº: 2495 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência 

Social do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 

10.03.01/2017-01, resultante do Pregão Presencial Nº 10.03.01/2017: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIADO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.1.038 – SECOFI/PAIF, 

0908.08.244.0019.2.059 – SCFV, 0908.08.244.0019.2.089 – PETI, 

0908.08.122.0002.2.049 – SETAS, 0908.08.243.0020.2.054 – CREAS/PFMC, 

0908.244.0019.2.060 – CRAS/PBVIII, 0908.08.244.0019.2.062 – CRAS/PBFI, 

0908.08.243.0042.2.056 – IGD/SUAS, 0908.08.244.0042.2.065 – IGD/PBF, 

0908.08.244.0042.2.064 – ACESSUAS. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

- CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO 

(A): GILMÁRIA FREIRE PORFÍRIO - ME. ASSINA PELO (A) CONTRATADO 

(A): Paulo Wagner de Freitas Teixeira Guedes. ASSINAPELO (A) CONTRATANTE: 

Ana Patrícia Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 23.437,50 (vinte e três mil quatrocentos 

e trinta e sete reais e cinquenta centavos). Jaguaribe/CE, 11 de abril de 2017. Leilane 

Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação.  

 

 

***  ***  *** 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Cultura 

do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 10.03.01/2017-02, 

resultante do Pregão Presencial Nº 10.03.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIADE ESPORTE, JUVENTUDE E CULTURA. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1001.04.122.0002.2.066 – SEJUC. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE 

PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO (A): GILMÁRIA FREIRE PORFÍRIO - ME. ASSINAPELO (A) 

CONTRATADO (A): Paulo Wagner de Freitas Teixeira Guedes. ASSINAPELO (A) 

CONTRATANTE: Fábio Freitas da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 710,50 (setecentos e 

dez reais e cinquenta centavos). Jaguaribe/CE, 11 de abril de 2017. Leilane Kércia 

Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação.  

 

 

***  ***  *** 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 10.03.01/2017-03, 

resultante do Pregão Presencial Nº 10.03.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIADE PLANEJAMENTO E GESTÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.008 – SEPLAG. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

- CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO 

(A): GILMÁRIA FREIRE PORFÍRIO - ME. ASSINA PELO (A) CONTRATADO 

(A): Paulo Wagner de Freitas Teixeira Guedes.  ASSINA PELO (A) 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. VALOR GLOBAL: R$ 9.480,00 (nove mil 

quatrocentos e oitenta reais). Jaguaribe/CE, 11 de abril de 2017. Leilane Kércia Barreto 

Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 10.03.01/2017-04, resultante do 

Pregão Presencial Nº 10.03.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIADE EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.122.0002.2.009 - SEDUC; 0507.12.361.0008.2.012 - ENSINO 

FUNDAMENTAL e 0507.12.365.0010.2.023 - ENSINO INFANTIL. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO 

POR LOTE PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até31 de 

Dezembro de 2017. CONTRATADO (A): GILMÁRIA FREIRE PORFÍRIO - ME. 

ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): Paulo Wagner de Freitas Teixeira Guedes. 

ASSINAPELO (A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. 

VALORGLOBAL: R$ 74.191,00 (setenta e quatro mil cento e noventa e um reais). 

Jaguaribe/CE, 11 de abril de 2017. Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal da Cidade e Infraestrutura do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 10.03.01/2017-05, 

resultante do Pregão Presencial Nº 10.03.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIADA CIDADE E INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.026 - SEINFRA e 0601. 26.453.0027.2.033 – 

DEMUTRAN. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

GRÁFICO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO (A): 

GILMÁRIA FREIRE PORFÍRIO - ME. ASSINA PELO (A)                                                                                                                           

CONTRATADO (A): Paulo Wagner de Freitas Teixeira Guedes. ASSINA PELO (A) 

CONTRATANTE: Francisco Hucinário Diógenes Patrício. VALOR GLOBAL: R$ 

3.261,50 (três mil duzentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos). Jaguaribe/CE, 11 

de abril de 2017. Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 10.03.01/2017-06, 

resultante do Pregão Presencial Nº 10.03.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

GABINETE DO PREFEITO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0201.04.122.0003.2.003 – GABINETE. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

- CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO 

(A):GILMÁRIA FREIRE PORFÍRIO - ME.ASSINAPELO(A)CONTRATADO(A): 

Paulo Wagner de Freitas Teixeira Guedes. ASSINA PELO (A) CONTRATANTE: 

Valnei Peixoto Silva. VALOR GLOBAL: R$ 1.349,00 (mil trezentos e quarenta e nove 

reais). Jaguaribe/CE, 11 de abril de 2017. Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATODOCONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 10.03.01/2017-07, resultante do 

Pregão Presencial Nº 10.03.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIADE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042 

– SESAU; 0801.10.302.0014.2.046 – MAC, 0801.10.301.0013.2.045 – ATENÇÃO 

BÁSICA e 0801.10.304.0017.2.048 – VIGILÂNCIA SANITÁRIA. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO 

POR LOTE PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até31 de 

Dezembro de 2017. CONTRATADO (A): GILMÁRIA FREIRE PORFÍRIO - ME. 

ASSINAPELO (A) CONTRATADO (A): Paulo Wagner de Freitas Teixeira Guedes. 

ASSINA PELO (A) CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. VALOR 

GLOBAL: R$ 71.773,50 (setenta e um mil setecentos e setenta e três reais e cinquenta 

centavos). Jaguaribe/CE, 11 de abril de 2017. Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente 

da Comissão de Licitação. 

 

 

***  ***  *** 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, 

Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do 

Contrato Nº 10.03.01/2017-08, resultante do Pregão Presencial Nº 10.03.01/2017: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0701.04.122.0002.2.034 – SEDRAMA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

- CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO 

(A): GILMÁRIA FREIRE PORFÍRIO - ME. ASSINA PELO (A) CONTRATADO 

(A): Paulo Wagner de Freitas Teixeira Guedes. ASSINA PELO (A) CONTRATANTE: 

Rogério de Queiros Diógenes. VALORGLOBAL:R$ 4.147,50 (quatro mil cento e 

quarenta e sete reais e cinquenta centavos).Jaguaribe/CE,11 de abril de 2017.Leilane 

Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

 

 

***  ***  *** 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 11 de abril de 2017 Edição Nº: 2495 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE do Município 

de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 11.04.01/2017, resultante de 

contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0701.20.608.0025.2.037. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 

CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PORTÕES DE FERRO, JUNTO A 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL AQUICULTURA E MEIO 

AMBIENTE DE JAGUARIBE – CE. VALOR GLOBAL: R$ 2.100,00 (dois mil e cem 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 

2017. CONTRATADO (A): F C M ALBUQUERQUE- ME. ASSINA PELO (A) 

CONTRATO (A): Francisca Cleide Monteiro Albuquerque. ASSINA PELO (A) 

CONTRATANTE: Rogério de Queirós Diógenes. Jaguaribe-CE, 11 de Abril de 2017. 

Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 208/2017O Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE, no uso das atribuições 

legais e considerando a Lei nº 10.003 de 24 de junho de 2014 (PNE) e a Lei nº 1.242 de 

12 de junho de 2015 (PME).RESOLVE:Art. 1º - Instituir a Equipe Técnica de Suporte e 

Apoio a Comissão Coordenadora para o monitoramento e avaliação do Plano Municipal 

de Educação.Art. 2º - Fica constituída a Equipe Técnica sob a coordenação da Secretaria 

Municipal da Educação, com os membros abaixo relacionados:I - Emanuela Cunha 

Diógenes, Agente Administrativo, Matrícula 100508-1; RG 99099193212 SSP CE e CPF 

942.474.633-49;II - Michelsen Diógenes de Oliveira, Professor, Matrícula 100422-0, RG 

184452789 SSP CE e CPF 430.634.033-34;III - Williane Kelly Lima Barbosa, Agente 

Administrativo, Matrícula 110077-7, RG 335630898 SSP-CE e CPF 639.917.303-59.Art. 

3º - Atribuições da Equipe Técnica:I – Elaborar Plano de Trabalho para o cumprimento 

das ações a serem desenvolvidas no processo de monitoramento e avaliação dos PME.II - 

Promover a releitura atenta do plano, relacionando todas as metas e as estratégias de 

forma cronológica, possibilitando melhor visualização, consulta e controle dos processos 

de execução;III – Preparar o Relatório Anual de Monitoramento do Plano Municipal de 

Educação;IV – Encaminhar o Relatório Anual de Monitoramento do Plano Municipal de 

Educação ao(a) Secretário(a) Municipal de Educação, que o valida e envia à Comissão 

Coordenadora para análise técnica e política, bem como, aprovação após um amplo 

debate junto a sociedade.Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.Art. 5º – Registre-se, Publique-se e Cumpra-

se.Prefeitura Municipal de Jaguaribe-CE, em 11 de abril de 2017.José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro. Prefeito Municipal. 

***  ***  *** 

Lei Municipal Nº 1.360/17, de 11 de abril de 2017.Autoriza o chefe do Poder 

Executivo Municipal assinar Convênio com SAAE, visando cessão de servidores, 

e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE , 

Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor.Faço saber que a Câmara Municipal de Jaguaribe 

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:Art. 1º Autoriza o Município de Jaguaribe, 

pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa na Praça Senador 

Fernandes Távora, s/n, centro, Jaguaribe/CE, inscrito no CNPJ sob no 

07.443.708/0001-66, a assinar Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 

com o Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe, na qualidade 

de Autarquia Pública Municipal, com sede na Rua 7 de setembro, N.º 440, 

Centro, Jaguaribe/CE, inscrito no CNPJ sob o nº 05.722.202/0001-60, tendo por 

objetivo exclusivo, a cessão de servidores para operacionalizar o sistema 

municipal de saneamento básico.Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de 

sua publicação revogando as disposições em contrário. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE, em 11 de abril de 2017. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro. PREFEITO MUNICIPAL. 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 064/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: ENTREGAR MATERIAL NA COMUNIDADE JUREMINHA E 

NO DISTRITO DE FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO NIVARDO LIMA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO 

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 12/04/2017 a 12/04/2017. 

REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de 

(a) Jaguaribe, em 11 de Abril de 2017. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 065/2017 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Quixeré 

com o seguinte objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA AO SAAE DE LAGOINHA, 

MUNICIPIO DE QUIXERE. RESOLVEDESIGNAR CICERO JUNIÊR BARRETO, 

para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 (SESSENTA  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 12/04/2017 a 

12/04/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 11 de Abril de 2017. FRANCISCO RONALDO NUNES 

Ordenador. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 208.1 DE 11 DE ABRIL DE 2017. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 

Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor, João Batista Nunes, Operador de Trato de 

Esteira, Matrícula 010193-1, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, licença 

por 08 dias consecutivos em razão do falecimento do seu pai, o Sr. José Nunes de Lima, 

ocorrido no dia 02.04.2017, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 11 de 

abril de 2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro. Prefeito Municipal. 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 


